## X I I I .

De vsu Sacramentorum docent, Sacraenta instituta esse, non modo ut sint notæ professionis inter homines, sed multo magis, ut sint signa & testimonia voluntatis Dei erga nos, proposita ad excitandam, & confirmandam fidem in his, qui vtuntur eis. Itaq; vtendum est Sacramentis ita, ut accedat fides quæ credit promissionibus, quæ per Sacraenta exhibentur & ostenduntur. Hac fide accipimus promissam gratiam, quam Sacraenta significant, & Spiritum sanctum.

Damnat igitur Pharisaicam opinionem, quæ obtutus doctrinam de fide, nec docet fidem in vsu Sacramentorum requiri, quæ credit propter Christum nobis gratiam dari. Sed singit homines iustos esse, propter usum Sacramentorum ex opere operato, & quidem sine bono mouitentium.

Hes

XIIII.

¶ De vſu Sacramentorum docent, quod Sacra menta instituta ſint, non modo ut ſint notæ professionis inter homines, ſed magis ut ſint signa & reſtimonia voluntatis Dei erga nos, ad excitandam & con firmandam fidem in hiſ, qui vtuntur, proposita. Itaq; vtendum eſt sacramentis ita, ut fides accedat, quæ credat promiſſionibus, quæ per Sacra menta exhibentur & ostenduntur.

Damnānt igitur illos, qui docent, quod sacramenta ex opere operatō iuſſiſcent, nec docent fidem requiri in vſu Sacramentorum, quæ credat remitti peccata.

XIIII.

De ordine Ecclesiastico docent, quod nemo debeat in Ecclesia publice docere aut Sacra menta adminiſtrare, niſi rite vocatus. Sicut & Paulus præcipit Tito, ut in ciuitatib. presbyteros constituant.

*Locum Pauli in fine huius Articuli citatum, non  
reperimus in alia editione.*

XV.

De ritibus Ecclesiasticis, qui ſunt humana autoritate instituti, docent, ritus illos ſeruandoſ eſt, qui ſine peccato ſeruari poſſunt, & ad tranquillitatem & bonum ordinem in Ecclesia conducant, ut certæ feriae, certæ cantiones piæ, & alij ſimiles ritus.

Sed de hoc ipſo genere docent, non eſt onerandas conſcientias ſuperſtitioſis opinionibus, hoc eſt, non eſt ſentiendum, ordinationes illas humanas eſt iuſticiam coram Deo, aut mereri remiſſionem peccatorum, aut cultus neceſſarios eſt ad iuſticiam Euahgelij. Sed ſentiendum eſt, quod ſint res Adiaphoræ, quæ extra caſum ſcandalii omitti poſſint. Sed illi peccant, qui cum ſcandalo eas violant, ut qui ſuarum Eccleſiarum tranquillitatem temere perturbant, &c.

Reiſciuntur igitur traditiones, quæ ſine peccato non poſſunt obſeruari, ut traditio de coelibatu. Reiſciuntur & impia opinio, de traditionibus & votis, in qua ſingitur, cultus humana autoritate ex cogitatos, mereri remiſſionem peccatorum, eſt ſatisfactiones pro peccatis, &c. Cuiusmodi falſa perſuadiōnes de votis, de certis ieiunis, &c. in Ecclesia ab indoctis ſparſa ſunt.

*Hac in alia editione ſic reperiuntur.*

XVI.

¶ De ritibus Ecclesiasticis docent, quod ritus illi ſeruandi ſint, qui ſine peccato ſeruari poſſunt, & prolunt ad tranquillitatem & bonum ordinem in Ecclesia, ſicut certæ feriae, ſesta, & ſimilia.

De

De talibus rebus tamen admonentur homines , ne conscientiae onerentur,tanquam talis cultus ad salutem necessarius sit.

Admonentur etiam,quod traditiones humanæ institutæ ad placandum Deum , ad promerendam gratiam , & satis faciendum pro peccatis, aduersentur Euangelio & doctrinæ fidei. Quare vota & traditiones de cibis & diebus, &c. institutæ ad promerendam gratiam & satisfaciendum pro peccatis inutiles sint, & contra Euangelium.)

## X V I .

De rebus ciuilibus docent, quod legitimæ ordinationes ciui-les, sint bona opera & ordinationes Dei, sicut Paulus testatur. Quæ sunt potestates à Deo ordinatae sunt. Docent igitur, quod Christianis liceat Magistratus gerere , exercere iudicia, iudicare res ex Imperatorijs & alijs præsentibus legibus, supplicia iure constituere, iure bellare,militare, lege contrahere, tenere proprium , iusfirandum postulantibus magistratibus dare , contrahere legitima coniugia, artes probatas legibus exercere.

Damnant Anabaptistas , qui interdicunt hæc ciuilia officia Christianis.

Damnant & illos qui Euangelicam perfectionem collocarunt in desertione ciuilium officiorum,cum Euangelica perfectio sit spiritualis, hoc est, consistat in motibus cordis, in timore Dei, fide, dilectione , obœdientia . Euangelium enim concionatur de quadam æterna iustitia cordis, Nec abolet interim politiam aut Oeconomiam,Sed maxime postulat eas in hac vita corporali conferuari, tanquam ordinationes Dei, & in talibus ordinationibus exercere caritatem. Itaq; Christiani necessario debent obœdire præsentibus magistratibus ac legibus, nisi cum iubent peccare. Tunc enim magis debent obœdire Deo quam hominibus, Act. 5.

*Hæc in alia editione sic reperiuntur.*

## X V I .

¶ De rebus ciuilibus docent, quod legitimæ ordinationes ciui-les, sint bona opera Dei, quod Christianis liceat gerere Magistratus, exercere iudicia, iudicare res ex Imperatorijs, & alijs præsentibus legibus, supplicia iure constituere, iure bellare, militare, lege con- trahere, tenere proprium , iusfirandum postulantibus Magistratibus dare, ducere vxorem, nubere.

Damnant Anabaptistas , qui interdicunt hæc ciuilia officia Christianis, Damnant & illos, qui Euangelicam perfectionem non collocant in timore Dei & fide, sed in deserendis ciuilibus officijs, quia Euangelium tradit iusticiam æternam cordis . Interim non

C dissipat

15 ARTICVL I FIDEI  
dissipat Politiam & Oeconomiam, sed maxime postulat conseruare  
tangam ordinaciones Dei, & in talibus ordinationibus exercere  
caritatem. Itaq; necessario debent Christiani obœdire magistrati-  
bus suis & legibus. Nisi cum iubent peccare, tunc enim magis debent  
obœdire Deo quam hominibus. A&t. 5.)

X V I I.

Item, docent quod Christus apparebit in consummatione mun-  
di, ad iudicandum, & mortuos omnes resuscitabit, & hominibus pijs  
(pijs & electis) dabit vitam æternam & gaudia perpetua. Impios au-  
tem homines & diabulos condemnabit, ut sine fine crucientur.

Damnamus Anabaptistas, qui nunc Iudaicas opiniones spar-  
gunt, singunt ante resurrectionem, pios regna mundi occupaturos  
esse, vbiq; deletis aut oppressis impijs. Scimus enim quod pij debe-  
ant obœdire præsentibus magistratibus, non eripere eis imperia, non  
dissipare politias per seditionem, quia Paulus præcipit, Omnis ani-  
ma magistratui suo subdita sit. Scimus item, quod Ecclesia in hac vi-  
ta subiecta sit cruci, & primum post hanc vitam glorificabitur. Sicut  
Paulus inquit, Oportet nos similes fieri imaginis filij Dei. Quare  
Anabaptistarum amentiam & diabolicum furem prorsus damna-  
mus & execramur.

Damnamus & Origenistas, qui fixerunt diabolis & damnatis,  
finem pœnarum futurum esse.

Post primam periodum huius Articuli, alibi  
hac reperiuntur.

¶ Damnant Anabaptistas, qui sentiunt hominibus damnatis ac  
diabolis finem pœnarum futurum esse. Damnant & alios, qui nunc  
spargunt Iudaicas opiniones, quod ante resurrectionem mortuorum,  
pij regnum mundi occupaturi sint, vbiq; oppressis impijs.)

X V I I I.

De Libero arbitrio docent, quod humana voluntas habeat ali-  
quam libertatem ad efficiendam ciuilem iusticiam, & diligendas res  
rationi subiectas. Sed non habet vim sine Spiritu sancto efficiendæ  
iusticiæ spiritualis, quia Paulus dicit, Animalis homo non percipit  
ea quæ sunt spiritus Dei. Et Christus dicit, Sine me nihil potestis fa-  
cere. Efficitur autem spiritualis iusticia in nobis, cum adiuuamur à  
Spiritu sancto. Porro Spiritum sanctum concipiimus, cum verbo Dei  
assentimur, ut nos fide in terroribus consolemur. Sicut Paulus docet,  
cum ait, vi promissionem spiritus accipiat per fidem. Hæc toti-  
dem verbis dicit August. lib. 3. Hypognost.

Esse

Esse fatemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis, non per quod sit idoneum in ijs quæ ad Deum pertinent, sine Deo aut inchoare aut certe peragere, sed tantum in operibus vita p̄sentis, tam bonis, quam malis. Bonis dico quæ de bono naturæ oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare & bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, vxorem velle ducere, pecora nutritre, artem discere diuersarum rerum bonarum, velle quicquid bonum ad p̄sentem pertinet vitam, quæ omnia non sine diuina gubernatione subsistunt, imo ex Deo & per ipsum sunt, & esse cœperunt. Malis vero dico, ut est velle Idolum colere, velle homicidium, &c. Hæc Augustini sententia præclare docet, quid libero arbitrio tribuendum sit, & diserte discernit ciuilē disciplinā seu exercitū rationis humānæ, à spiritualib⁹ motibus, vero timore, patientia, constantia, fide, invocatione, in asperrimis tentationib⁹, inter infidias diaboli, in terroribus peccati. In his certe opus est, regi nos & iuvari à Spiritu sancto, Sieut Paulus inquit: Spiritus adiuuat infirmitatem nostram.

Damnamus Pelagianos, & similes qui docent quod sine Spiritu sancto, solis naturæ virib⁹ possimus Deum super omnia diligere, legem Dei facere, quo ad substantiam actuū. Hæc somnia ingenuæ & necessario reprehendimus, obscurant enim beneficia Christi, Nam ideo proponitur in Euangelio mediator Christus, & promittitur misericordia, quia humana natura non potest satisfacere legi, Sicut Paulus testatur, cum ait Rom. 8. Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum. Legi enim Dei non est subditus, ac ne potest quidem subiici. Quanquam enim externa opera aliquo modo potest efficere humana natura per se, potest enim continere manus à furto, à cæde: tamen interiores motus, vt verum timorem, veram fiduciam, patientiam, castitatem, non potest efficere, nisi Spiritus sanctus gubernet & adiuuat corda nostra. Et tamen in hoc loco illud etiam dicemus, Dei mandatum esse, vt etiam carnales coërcantur diligentia rationis & illa ciuili disciplina, sicut Paulus inquit, Lex est pædagogus in Christum. Item, Lex est iniustis posita.

*Hac in alia editione sic reperiuntur.*

## X V I I I .

¶ De Libero arbitrio docent, quod humana voluntas habeat ali⁹ quam libertatem ad efficiendam ciuilem iusticiam, & diligendas rationes subjectas. Sed non habeat vim sine Spiritu sancto efficiendæ iusticie Dei, seu iusticie spiritualis, quia animalis homo non percipit

C 2 pitca

pit ea quæ sunt Spiritus D E I, sed hæc sit in cordibus, cum per verbum Spiritus sanctus concipitur. Hæc toridem verbis dicit Augustinus libro 3. Hypognosticon. Esse fatemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis, non per quod sit idoneum in ijs quæ ad Deum pertinent, sine Deo aut incoare aut certe peragere, sed tantum in operibus vita præsentis, tam bonis quam etiam malis. Bonis dico, quæ de bono naturæ oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare & bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, vxorem velle ducere, pecora nutrire, artem discere diuersarum rerum bonarum, velle quicquid bonum ad præsentem pertinet vitam. Quæ omnia non sine diuino gubernaculo subsistunt, imo ex ipso, & per ipsum sunt, & esse cœperunt. Malis vero dico, ut est velle Idolum colere, velle homicidium, &c.

Dannant Pelagianos & alios, qui docent, quod sine Spiritu sancto, solis naturæ viribus possimus Deum super omnia diligere. Item præcepit Dei facere, quo ad substantiam actuum. Quanquam enim externa opera aliquo modo efficeret natura possit, potest enim continere manus à furto, à cæde, tamen interiores motus non potest efficeret, ut timorem D E I, fiduciam erga Deum, castitatem, patientiam, &c.)

## XIX.

De caussa peccati docent, quod tametsi D E V S creat & conservat naturam, tamen caussa peccati est voluntas malorum, videlicet diaboli & impiorum hominum, quæ auertit se à Deo, ad alias res contra mandata Dei. Ideo Christus inquit de diabolo, Cum loqui-  
tur mendacium, ex proprijs loquitur.

Hæc in alia editione sic reperiuntur.

## XX.

¶ De caussa peccati docent, quod tametsi Deus creat & conservat naturam, tamen caussa peccati est voluntas malorum, videlicet diaboli & impiorum, quæ non adiuuante Deo, auertit se à D E O, sicut Christus ait Ioan. 8. Cum loquitur mendacium, ex seipso loquitur.)

## XX.

Quod aduersarij criminantur nos, negligi à nobis doctrinam de bonis operibus, manifesta calumnia est. Extant enim libri nostrorum, in quibus piè & utiliter docent de bonis operibus, quæ opera in qualibet vocatione Deo placeant. Cumq; in Ecclesijs magnum olim fuerit silentium de præcipuis operibus, scilicet de exercitijs fidei, & de laude politicorum operum, & magna ex parte confume-

consumerentur omnes conciones in laudibus traditionum humana-  
rum, in ferijs, Ieiunijs, Monachatu,fraternitatibus,peregrinationi-  
bus,cultu sanctorum, Rosarijs, & alijs inutilibus cultibus ornandis.  
Nunc Dei beneficio reuocatur Ecclesia , ad veros, & vtiles cultus,  
quos Deus probat & requirit . Prophetæ grauissimis concionibus  
deplorant hanc Ecclesiæ calamitatem, quod veris cultibus extinctis,  
in Ecclesia regnaturæ sint humanæ ceremonia , & impia fiducia ce-  
remoniarum. Et ab hoc errore reuocant Ecclesiam ad veros cultus,  
ad vera bona opera. Quid potest dici grauius concione illa Psalmi  
49. Deus Deorum dominus locutus est, & vocavit terram, Hic Deus  
vniuerso generi humano concionatur, damnat ceremoniarum fidu-  
ciam, & alios cultus proponit, & significat se valde irasci his, qui in  
Ecclesia ita prædicanter ceremonias, vt veros cultus obruant . Similes  
extant multæ conciones in Prophetis , vt Elsaia 58. Et Zacharia 7.  
& Micheæ 6. Et Oseas clamitat, Misericordiam volo, non sacrificium,  
& notitiam Dei plus quam holocausta. Nec obscurum est mul-  
tos bonos & doctos viros etiam ante hanc ætatem desiderasse do-  
ctrinam de consolatione conscientiarum & de operum discrimine  
meliorem. Debet enim in Ecclesia extare vtraq; doctrina, videlicet  
Euangelium de fide, ad erudiendas & consolandas conscientias, de-  
bet etiam proponi, quæ sint vere bona opera, qui sint veri cultus Dei.  
Sed aduersarij , quia corrumpunt doctrinam de fide , primum non  
possunt conscientijs firmam consolationem proponere, Iubent enim  
dubitare de remissione peccatorum, Et tamen postea iubent quære-  
re remissionem per propria opera , affingunt monachatus, & alia  
opera. Deinde abolent & veros cultus , Nam inuocatio & cætera  
spiritualia exercitia excluduntur animis , non confirmatis fiducia  
Christi. Præterea nec placent Deo opera secundæ tabulæ, nisi fides  
accedit, quod propter Christum placeat, hæc inchoata & imperfecta  
obœdientia. Tertio obscurant opera à Deo mandata, & longe ante-  
ferunt humanas traditiones . Has ornant speciosissimis titulis , vo-  
cant eas Euangelicam perfectionem, Interim de officijs vocationis,  
magistratu, coniugio, ita frigide docuerunt, vt multi graues viri du-  
bitauerint, an hæc vitæ genera placerent Deo. Itaq; concionato-  
res nostri, bono studio vtrunq; doctrina genus illustrauerunt, Pro-  
ponunt Euangelium de fide , & addunt piam doctrinam de operibus.